

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release August 11, 2023

SECP registers 2,220 companies in July

ISLAMABAD, August 11: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 2,220 new companies in July 2023, a 25% increase from the previous year. The total capitalization for these companies was Rs. 3.3 billion. The total number of registered companies in the country rose to 197,828.

About 57% of Pakistan's companies are private limited companies, 41% single-member companies, and 2% not-for-profit associations, trade organizations, and LLPs. 99.7% are registered online, and three foreign companies have established business in Pakistan. 86 foreign applicants have registered from overseas.

The information technology sector took the lead with incorporation of 316 companies, trading with 309, services with 260, real estate development & construction with 252, food & beverages with 96, tourism with 91, education with 90, corporate agricultural farming with 70, ecommerce with 64, textile with 57, marketing & advertisement with 48, transport with 45, engineering with 42, healthcare with 41, pharmaceutical 36, mining & quarrying with 35, power generation with 30, lodging with 28, communications with 26, chemical with 24, cosmetics & toiletries 21, auto & allied and broadcasting & telecasting with 20 each, paper & board with 19, cables & electrical goods with 12, and 168 companies were registered in other sectors.

SECP integration with FBR and provincial departments led to 2123 NTN registrations, 69 EOBI, 40 PESSI/SESSI, and 51 excise and taxation departments, registering 2123 companies. Foreign investment has been reported in 42 new companies, having foreign investors from Afghanistan, Canada, China, Djibouti, Germany, Hong Kong, Iran, Italy, Kuwait, Norway, Saudi Arabia, Singapore, Spain, Sweden, Turkey, UAE, UK, US and Vietnam. Major chunk of investment was received from China with 16 companies, Singapore and UAE with 3 each, Afghanistan, Iran, US and Vietnam with 02 each, and in 12 companies from other countries.

SECP's WhatsApp facility handles name availability and incorporation queries, with 1,305 responses and a 96% satisfaction rate in the month.

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005

جولائي ميں 2,220 نئي كمپنياں رجسٹر ہوئيں: ايس اي سي يي

اسلام آباد (۱۱ مارچ) سکیورٹیز اینڈ ایکیچینج کمیشن آف پاکستان نے جولائی میں 2,220 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں، جس کے بعد رجسٹر کمینیوں کا کل اداشدہ کمپنیوں کی کل تعداد 197,828 (ایک لاکھ ستانو ہے ہزار آٹھ سواٹھائیس) ہو گئی ہے۔ نئی رجسٹر ہونے والی کمپنیوں کا کل اداشدہ سرمایہ 30 کروڑروپے ہے۔

جولائی 9.99 فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں جن میں تقریباً 57 فیصد کمپنیاں پرائیویٹ کمپنیوں کے طور پر رجسٹر ہوئیں، جبکہ 41 فیصد سنگل ممبر کمپنیوں کے طور پر اور 2 فیصد کمپنیاں لمیٹڈ لائیبیلیٹی پارٹنزشپ، نان پرافٹ تنظیموں، اور نان لسٹڈ پبلک کمپنیوں کے طور پر رجسٹر ہوئیں۔اس اہ تشکیل پانے والی کمپنیوں میں افغانستان، چین، جرمنی، ہانک کا نگ سنگا پور، ویت نام، ترکی، ایران، کویت، ناروبے سعود یہ عرب، متحدہ عرب امارات، برطانیہ، امریکہ، سوئیڈن اور سپین سے تعلق رکھنے والے افراد نے سرمایہ کاری کی۔

اس ماہ میں سب سے زیادہ انفار میشن ٹیکنالوجی کے شعبے میں ہوئیں جن کی تعداد 316 ہے، دوسر نے نمبر پر خدمات (سروسز) کے شعبے میں 309، اور رئیل اسٹیٹ ڈویلپپنٹ اینڈ کنسٹر کشن میں 252 کمپنیال رجسٹر ڈہوئیں۔ اس کے بعد خوراک اور مشروبات کے شعبے میں 96، سیاحت میں 91، تعلیم کے شعبے میں 90، کارپوریٹ ایگری کلچر میں 70، ای کامر س میں 64، اور ٹیکٹ کا کی میں 57 کمپنیال رجسٹر ڈہوئیں۔ اس کی علاوہ مارکیٹنگ میں 35، انجینئر نگ میں 42، صحت میں 41، فار ماسیوٹیکل میں 36، ما کننگ میں 35، پاور جزیشن میں 36، ٹرانسپورٹ میں 36، کیمیکل میں 24، اور آٹوالائیڈ میں 20 کمپنیال جبکہ دیگر کمپنیوں دوسرے چھوٹے شعبول میں رجسٹر ڈہوئیں۔

ایسای سی پی کاای سر وسز سسٹم ایف بی آر، صوبائی ریونیو کے محکموں کے ساتھ انٹی گریٹیڈ ہے، جس کے نتیج میں جولائی میں ایسای سی پی پورٹل کے انٹر فیس کے ذریعے 2,123 کمپنیاں ایف بی آر کے ساتھ جبکہ 69 کمپنیاں ای اوبی آئی اور 40 کمپنیاں پنجاب اور 51 سندھ کے سوشل سکیورٹی اور محکمہ ایکسائز اینڈ ٹیکسیشن کے ساتھ رجسٹر ہوئیں۔

ایس ای سی پی کمپنیز کے نام کی رجسٹریشن اور دستیابی، اور کاربوریشن کے عمل سے متعلق دیگر سوالات کے فوری حل کے لیے موجود واٹس ایپ سہولت کے ذریعے فروری کے مہینے میں تقریباً 305, 1 سوالات کے جوابات بھی دیے گئے۔